habere faciemus quando super hoc fuerimus requi

siti. — Si qui aut de militibus, communiis vel villis 

Flandrie nollent facere domino regi fidelitates et 

securitates quas alii tam milites quam ville Flandrie 

jam fecerunt, nos expelleremus eos de terra nostra 

et saisiremus quicquid ipsi haberent in feodo do

mini régis, sine revocare eos et sine reddere eis 

res suas nisi per dominum regem, vel successores 

ejus, donec fecerint securitates et fidelitates pre-

missas. — Nos et successores nostri non poterimus 

dominum regem vel heredes, vel fratres suos, vel 

etiam dominant reginam matrem ejus, nec homines 

eorum in causant trahere occasione alicujus rei 

lacté ante pacem istam quin remaneant semper in 

pace tenentes de omnibus hiis de quibus dominus 

rex Ludovicus, clare memorie, pater ejus et ho

mines sui erant tenentes die qua cum eodem pâtre 

lK ir> Ypres. 1226. 20 décembre. 

( J . 5 3 4 . — F l a n d r e , I , sac 3 , n " 1 5 . 3 2 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Lit tera Henrici de Môrsleda, ejusdem argumenti et 

formae. — « In cujus rei testimonium, présentes litteras 

seribi feci et sigillo meo roborari. Datum Ipris, anno 

Domini M° cc° XX° sexto, in vigilia Beati Thome apostoli. n 

S c e a u d e H e n r i de M o o r s l e d e , dans la F l a n d r e o c c i d e n t a l e ; c i r e 

M u e l i e . d o u b l e q u e u e ; d é c r i t dans VInventaire sous l e n ° 1 0 4 4 4 . 

1896 Paris. 1226. Décembre. 

Litterœ Ludovici régis de tractatu. a se cum comité 

et comitissa Flandriœ inito. 

( J . 5 3 3 . — F l a n d r e , I , sac 3 , n ° 1 0 . 4 . — C o p i e . ) 

Ludovicus, e t c . . notum, e t c . . quod dilecti et 

fidèles nostri Fernandus cornes Flandrie et Hano -

1897 Paris. 1226. Décembre. 

Litterœ Ferrandi et Johannœ comitis et comitissœ 
Flandriœ quibus quoad executionem tractatus 
cum rege Franciœ initi se jurisdictioni Silvanec
tensis et Laudunensis episcoporum supponunt. 

( J . 5 3 3 . — F l a n d r e , I , sac 3 , n n s 9 . t. e t 9 . 2 . — O r i g i n a u x s c e l l é s — 

N ° 9 . 3 . — C o p i e a u t h e n t i q u e . ) 

Ego I^ernandus, Flandrie et Hanonie cornes, et 

ego Johanna uxor mea, Flandrie comitissa, notum 

facimus universis présentes litteras inspecturis quod 

nos bona voluntate voluimus et consensimus quod 

reverendi patres, bone memorie , Bemensis archie-

piscopus et Silvanectensis episcopus possent sen-

tentias excommunicationis et interdicti in nos et 

fautores et coadjutores nostros et terras nostras 

promulgare, secundum quod auctoritate apostolica 

ipsis commissum fuit tempore clare memorie L u 

dovici quondam illustris régis Francie, si contigisset 

nos a conventionibus initis inter nos, ex una parte, 

et dilectum dominum regem, ex altéra, res i l isse.— 

Nunc autem, ex libero nostro arbitrio et spontanea 

voluntate, volumus, consentimus et jurisdictionem 

et potestatem ijjsorum prorogamus, et nos ipsorum 

juridictioni subicimus ut eandem habeant juridi-

tionem et potestatem in nos et terram nostram 

totam et coadjutores et fautores nostros et terras 

ipsorum, nec non et successores nostros et terras ipso

rum tam excommunicationis quam interdicti senten-

tias promulgandi, si, quod Deus avertat, a conven

tionibus initis pro liberatione mei comitis inter nos, 

ex una parte , et dominum Ludovicum illustrent 

ejus conventioneni fecimus de liberationc mei co 

mitis facienda, quod factum fuit apud Meledunum, 

anno incarnationis Dominice 11° cc° vicesimo quinto, 

mense april i , et nichil juris in hiis de cetero vin-

dicabimus vel reclamabimus preterquam de forte

ricia Duaci , sicut superius est expressum. — Nos 

et successores nostri non inquietabimus nec guer-

reabimus dominum regem, nec heredes, nec fratres 

suos, nec dominam reginam matrem ejus, nec ho

mines eorum, nec ei deficiemus de servicio et jure 

faciendo quamdiu dominus rex velit facere nobis 

jus in curia sua per judicium parium nostrorum. 

— Nos non possumus facere fortericias novas nec 

veteres infortiare in Flandria citra fluvium qui dici-

tur Escaut nisi per dominum regem vel successores 

ejus. — Has siquidem conventiones ego cornes 

et ego comitissa predicti tactis sacrosanctis jura-

vimus et promisimus nos bona fide fideliter et 

firmiter servaturos, et volumus quod ad illas simi

liter firmiter et fideliter observandas teneantur per 

omnia heredes et successores nostri in comitatu Flan

drie. — Ut autem premissa perpétue firmitatis r o 

bur obtineant, jtresentem paginam sigillis nostris 

duximus roborandam. — Actum Parisius , anno 

Dominice incarnationis M0 ce" vicesimo sexto, mense 

decembri (n° 8 : Actum apud Insulam, anno Domi

nice incarnationis M0 cc° vigesimo sexto, mense 

januario) . 

S a u f la d i f f é r e n c e d e d a t e , l e t e x t e d e s p i è c e s c o t é e s n o s 7 e t 8 

es t i d e n t i q u e ; e l l e s s o n t t o u t e s d e u x s c e l l é e s e n c i r e v e r t e d e s 

s c e a u x d u c o m t e e t d e l a c o m t e s s e d e F l a n d r e , d é c r i t s d a n s l'In